Padrão III, laborado sob condições especiais no período de 09/02/1978 a 
11/12/1990, período anterior à vigência do regime jurídico instituído pela Lei nº 
8.112, de 1990, em tempo de atividade comum, adicionando ao seu tempo de 
contribuição o total de 941 (novecentos e quarenta e um) dias, com fulcro no art. 70 
do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 6 de maio 
de 1999. 

Parágrafo Único. O tempo convertido de que trata o caput será considerado somente 
para fins de aposentadoria e abono de permanência.